PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PROEG

Rua Augusto Correa, 01 – Guamá – CEP: 66075-900 – Belém-PA - Contatos: 91 3201-7129 / 7437
Site: www.proeg.ufpa.br

        SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

        UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

       PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO À QUALIFICAÇÃO DO ENSINO DE GRADUAÇÃO - PGRAD

SUBPROGRAMA DE APOIO À INFRAESTRUTURA DE LABORATÓRIOS DE
ENSINO DE GRADUAÇÃO E DA EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICA E TECNOLÓGICA

EDITAL PROEG Nº 13/2022 – EDIÇÃO LABINFRA 2023

RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, por meio da Diretoria de Inovação e Qualidade

do Ensino (DIQUALE), torna público o Resultado Final da seleção de projetos submetidos ao

Edital PROEG nº 13/2022 – Edição LABINFRA 2023.

Informamos que a Assessoria Técnica Orçamentária e Financeira da PROEG encaminhará

aos e-mails dos(as) coordenadores(as) contemplados(as), as orientações relativas à execução

financeira dos projetos aprovados no referido edital.

Outrossim, informamos também que há projetos que foram aprovados de modo

condicional às adequações indicadas pela PROEG-UFPA. Os mesmos estão sinalizados, com

asteriscos, na lista definitiva. Os(As) Coordenadores(as) destes serão oportunamente

convocados(as) para a realização de ajustes às propostas aprovadas condicionalmente.

Ressaltamos que haverá a necessidade de ajuste financeiro-orçamentário em alguns

projetos, os quais serão posteriormente demandados, em atenção às regras editalícias.

Em tempo, informaremos oportunamente a data da reunião de orientação para a

execução dos Projetos LABINFRA.

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEG
Diretoria de Inovação e Qualidade do Ensino – DIQUALE

http://www.proeg.ufpa.br/

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PROEG

Rua Augusto Correa, 01 – Guamá – CEP: 66075-900 – Belém-PA - Contatos: 91 3201-7129 / 7437
Site: www.proeg.ufpa.br

UNIDADE CÓDIGO DO PROJETO COORDENADOR(A)

CAMPUS ALTAMIRA PGRAD2317203680109 ALESSANDRA DOCE DIAS DE FREITAS

ICEN

PGRAD23101600451

ANA ROSA CARRIÇO DE LIMA MONTENEGRO
DUARTE

CAMPUS TUCURUÍ

PGRAD232100698002007

ANDRÉ FELIPE SOUZA DA CRUZ

ESCOLA DE APLICAÇÃO

PGRAD231320802402213

ANNA RAFAELLA DOS SANTOS FERREIRA

ICED

PGRAD23330713802032

CARLA ISABEL PAULA DA ROCHA DE ARAÚJO

ILC

PGRAD23182018110532 CARLOS AUGUSTO NASCIMENTO SARMENTO
PANTOJA

ITEC

PGRAD232100457101196 CLAUDERINO DA SILVA BATISTA

CAMPUS SALINOPOLIS

PGRAD232100608101811

CLAUDIO REGIS DOS SANTOS LUCAS

CAMPUS TUCURUÍ

PGRAD23300482901471

DANIEL DA CONCEIÇÃO PINHEIRO

CAMPUS ANANINDEUA

PGRAD23178018170539

DARLENE TEIXEIRA FERREIRA

CAMPUS ALTAMIRA

PGRAD232100471701375

DENIS VIEIRA GOMES FERREIRA

CAMPUS TOCANTINS-
CAMETÁ

PGRAD23116031510871

EDILENA CORREA

CAMPUS BRAGANÇA

PGRAD23320128901886

EDILENE FARIAS ROZAL

ICS

PGRAD2336030720791

EDILSON COELHO SAMPAIO

CAMPUS SALINOPOLIS

PGRAD232520798102197 EDINELSON SALDANHA CORREA

ICSA

PGRAD23420801902208 EDSON AKIRA ASANO

ICS

PGRAD23370749002128

ELYADE NELLY PIRES ROCHA CAMACHO

CAMPUS ANANINDEUA

PGRAD231920553201725

ESTÊVÃO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

CAMPUS MARAJÓ-SOURE

PGRAD23102024400668

FERNANDA SIMAS CORRÊA BIANCALANA

CAMPUS SALINOPOLIS

PGRAD231000490101745 FERNANDO ANTONIO DA SILVA FERNANDES

CAMPUS BRAGANÇA

PGRAD231110346086

FRANCISCO CARLOS ALBERTO FONTELES HOLANDA

CAMPUS ALTAMIRA

PGRAD231740607101801

GABRIEL ALVES VELOSO

http://www.proeg.ufpa.br/

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PROEG

Rua Augusto Correa, 01 – Guamá – CEP: 66075-900 – Belém-PA - Contatos: 91 3201-7129 / 7437
Site: www.proeg.ufpa.br

UNIDADE CÓDIGO DO PROJETO COORDENADOR(A)

CAMPUS ABAETETUBA

PGRAD232100539401619

HARLENN DOS SANTOS LOPES

ILC

PGRAD23540191102227

HELLEN MARGARETH POMPEU DE SALES

ITEC

PGRAD232100740702062

ILAN SOUSA CORREA

ITEC

PGRAD23200804102236

INALDO CLAUDIO MARTINS DA SILVA

ICM

PGRAD2311011950468 IZAURA MARIA CAIRES VALLINOTTO

CAMPUS SALINOPOLIS

PGRAD232370554801733

JEFERSON DANILO LIMA SILVA

ICEN

PGRAD23210024460672

JOÃO FURTADO DE SOUZA

CAMPUS ALTAMIRA

PGRAD2394013030429 JOSÉ ANTÔNIO HERRERA

IG

PGRAD239403870129

JOSÉ EDUARDO MARTINELLI FILHO

ICEN

PGRAD232100603601773

JOSE ROGÉRIO DE ARAÚJO SILVA

ICED

PGRAD2333011390327 JOSELENE FERREIRA MOTA

ICS

PGRAD233604240442

JULIANA MELO DA SILVA

CAMPUS ANANINDEUA

PGRAD232100738502050

KAYT NAZARÉ DO VALE MATOS

ICA

PGRAD23640380201040

LANE VIANA KREJCOVA

ESCOLA DE APLICAÇÃO

PGRAD231320803902231

LANNA KARINA ARAÚJO DE LIMA RODRIGUES

ICS

PGRAD2336031700875 LAURA MARIA TOMAZI NEVES

ITEC

PGRAD23200400101157

LEONARDO DANTAS RODRIGUES

IEMCI

PGRAD231820664601961

LILIAN CRISTINA BARATA PEREIRA NASCIMENTO

CAMPUS TOCANTINS-
CAMETÁ

PGRAD231150804602237

LINCOLN SILVA CARNEIRO

ICA

PGRAD2321008300276

LUIZ TADEU DA COSTA

CAMPUS ABAETETUBA

PGRAD2331026470915

MANUEL ELEUTÉRIO RODRIGUES

ITEC

PGRAD23200712402248 MARCELO FIGUEIREDO MASSULO AGUIAR

http://www.proeg.ufpa.br/

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PROEG

Rua Augusto Correa, 01 – Guamá – CEP: 66075-900 – Belém-PA - Contatos: 91 3201-7129 / 7437
Site: www.proeg.ufpa.br

UNIDADE CÓDIGO DO PROJETO COORDENADOR(A)

ICM

PGRAD23133024580680

MARCIA CONSENTINO KRONKA SOSTHENES

IG

PGRAD23490804802239

MARCIO DIAS SANTOS

CAMPUS BRAGANÇA

PGRAD23540796302242

MARIA DA CONCEIÇÃO AZEVÊDO

ITEC

PGRAD23230471401370

MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA FONSECA

ICEN

PGRAD23210045801395

MARIA LÚCIA DE MORAES COSTA

ICED

PGRAD23340940208

MARIA LUDETANA ARAÚJO

ILC

PGRAD232100475201419 MARIANA ANTUNES OLIVEIRA*

ITEC

PGRAD2320014680456

MAURÍCIO DE PINA FERREIRA

ICS

PGRAD23360622702234 MAURÍCIO OLIVEIRA MAGALHÃES

ICB

PGRAD2311013430462

MOISÉS BATISTA DA SILVA

ITEC

PGRAD2321007501805

NÁDIA CRISTINA FERNANDES CORRÊA

ICS

PGRAD2318102505

NATÁLI VALIM OLIVER BENTO TORRES

ICA

PGRAD2362012390370

ORLANDO FRANCO MANESCHY

ICEN

PGRAD232100259402016 OSSALIN DE ALMEIDA

CAMPUS TUCURUÍ

PGRAD232100381401050

RAFAEL SUZUKI BAYMA

ILC

PGRAD235401310390

REGINA CÉLIA FERNANDES CRUZ

ICS

PGRAD2336014980481 REGINA RIBEIRO CUNHA

ICB

PGRAD231108680292 RENATA COELHO RODRIGUES NORONHA

CAMPUS CASTANHAL

PGRAD23760665001964

RENATO GERMANO REIS NUNES

ICB

PGRAD23120401601184

ROBERTA MACEDO CERQUEIRA

ICSA

PGRAD2342011810393

RUBENS DA SILVA FERREIRA

ICB

PGRAD231800388801086

SIMONE DE AVIZ CARDOSO

http://www.proeg.ufpa.br/

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PROEG

Rua Augusto Correa, 01 – Guamá – CEP: 66075-900 – Belém-PA - Contatos: 91 3201-7129 / 7437
Site: www.proeg.ufpa.br

UNIDADE CÓDIGO DO PROJETO COORDENADOR(A)

ICS

PGRAD23410793502184

SIMONE SOARES PEDROSA

IFCH PGRAD231904420164 SOLANGE CORDEIRO CALCAGNO

CAMPUS MARAJÓ-BREVES

PGRAD236907830232 SOLANGE PEREIRA DA SILVA

EBTT

PGRAD231320796702217

SUELEN TAVARES GODIM

CAMPUS ABAETETUBA

PGRAD2331021380822 SUELLEN CRISTINA QUEIROZ ARRUDA*

ICA

PGRAD23650748502124 TIAGO SAMUEL BASSANI

ITEC

PGRAD2322020590639

VANESSA DA ROSA WATRIN

ESCOLA DE APLICAÇÃO

PGRAD23132018970892

VANJA VAGO DE VILHENA

ICS

PGRAD23380493601837

VIVIANE FERRAZ FERREIRA DE AGUIAR

                                                                                                                                        Belém-PA, 17 de maio de 2023

Profa. Dra. Loiane Prado Verbicaro
Pró-Reitora de Ensino de Graduação – PROEG

Prof. Dr. Maurício da Silva Borges
Diretor de Inovação e Qualidade do Ensino – DIQUALE/PROEG

http://www.proeg.ufpa.br/